

Remissvar:

En gemensam bild av bostadsbyggnadsbehovet (SOU 2017:73)

Regeringskansliets dnr: N2017/06026-1/PBB
Skickas även till: UKÄ

Sammanfattning

Sveriges förenade studentkårer (SFS) har tagit ställning till förslaget under rubriken *4.2.1 En gemensam bild av behovet av tillskott av bostäder inom staten*. SFS har gjort en bedömning av huruvida förslaget, särskilt i den mån det rör UKÄ, kan påverka planeringen av bostäder för studenter.

För att planeringen av bostäder för studenter ska fungera så är det absolut nödvändigt att det sker i dialog med lärosätena och andra som har ansvar för högre utbildning. SFS samlade bedömning är att utredningens förslag kan leda till en välbehövlig förbättring av den dialogen.

Nedan utvecklar SFS synen på hur planeringen av utbildningsutbudet lättare ska kunna beakta studenternas bostadssituation respektive hur planeringen av bostäder lättare ska kunna beakta förändringar i utbildningsutbudet.

Studenternas bostadssituation behöver beaktas vid planering av utbildning

SFS tillstyrker förslaget att ge myndigheter inklusive UKÄ i uppdrag att redovisa hur de avser att använda Boverkets beräkningar av behovet av tillskott av bostäder i sitt arbete.

Ett motsvarande uppdrag skulle även kunna ges till Universitets- och högskolerådet, i och med att tillgången till bostäder för studenter kan ha en inverkan på möjligheterna till breddad rekrytering.

Myndigheterna för högskolesektorn bör i första hand redogöra för om de kan ge stöd åt lärosätena för att lärosätena bättre ska beakta studenternas bostadssituation när de planerar förändringar av utbildningsutbudet. Det bör dock fortfarande vara lärosätenas ansvar att i slutändan väga in studenternas bostadssituation när de planerar utökning av antalet studieplatser.

I dag är det dock huvudsakligen regeringen som bestämmer vilka högskoleutbildningar som ska byggas ut och var. Den styrningen kritiseras regelbundet från olika håll för att vara ryckig. Högre utbildning väntas växa med ca 25 000 platser de närmsta åren. Möjligen skulle bättre information gällande studenternas bostadssituation göra det lättare för regeringen att avgöra på vilka orter det är rimligt att bygga ut utbildningar. Utan god planering finns risken att studenternas bostadssituation försämrats ytterligare när högskolan byggs ut.

Utbildningsutbudets utveckling bör beaktas vid planering av bostäder

SFS tillstyrker förslaget att ge myndigheter inklusive UKÄ att ta ställning till hur de kan medverka till att förbättra underlaget för Boverkets beräkningar.

SFS uppmanar regeringen att ge UKÄ i uppdrag att även ta ställning till vilken ytterligare information de skulle behöva från lärosätena för att i högre utsträckning kunna medverka till att förbättra underlaget för Boverkets beräkningar.

Boverket behöver känna till hur studentpopulationen utvecklas för att bedöma bostadsbyggnadsbehovet.

Det är idag svårt att hitta bra siffror över antalet campusstudenter vid varje lärosäte eller ort. Lärosätena är skyldiga att rapportera siffror över antalet studenter. Statistiken går dock inte att dela upp mellan campus- och distansstudenter samt heltids-/deltidsstudenter på ett tillfredsställande sätt. Statistiken hade dessutom behövt samköras med register över hur många studenter i respektive grupp som har barn. Om det hade funnits bättre statistik specifikt om campusstudenter skulle det vara lättare att bedöma hur stor efterfrågan på nya studentbostäder är på olika orter, samt vilka typer av bostäder studenterna på en ort efterfrågar.

Det vore bra att ge UKÄ i uppdrag att sammanställa sådan statistik. Eventuellt kan UKÄ dock behöva mer statistik från lärosätena än vad som finns tillgängligt idag. UKÄ bör ta ställning till om de behöver ytterligare

statistik och huruvida detta förutsätter en utvidgning av lärosätenas återrapporteringskrav.

Det är dessutom svårt att hitta prognoser över hur antalet campusstudenter kan väntas förändras framöver. Även här bör UKÄ göra en bedömning av vilken information de kan sammanställa samt vilken ytterligare information de skulle behöva från lärosätena.

SFS vill samtidigt påpeka att lärosätena själva borde ta ett större ansvar för att föra en god dialog mellan kommuner, regioner och andra lokala aktörer, och verka för att kommunen förser studenterna med bostäder.



Jacob Adamowicz
Vice ordförande

jacob.adamowicz@sfs.se
070-545 75 57



Sebastian Lagunas Rosén
Politisk sekreterare

sebastian.lagunas.rosen@sfs.se
08-545 701 10